Дело № 1-556 (41901320025081054) КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белово 12 августа 2019 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ужеговой Т.Н.,

при секретаре Шапуровой И.А., 

с участием государственных обвинителей Корнеева В.В.,Кель Д.А.,

подсудимойФИО2, 

адвоката ФИО7, представившего ордер № от 30.05.2019г. и удостоверение № от 27.09.2013г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, не 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ПодсудимаяФИО2 совершилапокушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку это деяние не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

В неустановленное время, но не позднее 28.11.2018 лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о высокой доходности от преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и имея потребность в деньгах на личные нужды, умышленно, из корыстных побуждений, решил сбывать наркотические средства наркозависимым лицам в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2

Таким образом, в неустановленное время, но не позднее 28.11.2018 лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в доме по адресу: 

<

...> предложил ФИО2 осуществлять группой лиц незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотического средства. ФИО2 на предложение лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответила согласием, тем самым лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил с ФИО2 а предварительный сговор, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц в течение неопределенного времени.

Для достижения своих общих преступных целей лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли с ФИО2 согласно которым, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно, с целью последующего сбыта приобретал наркотическое средство, затем ФИО2 по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовывала полученное наркотическое средство в полиэтиленовые пакетики весом, который ей указывал лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего ФИО2 часть расфасованногонаркотического средства, весом, который ей указывал лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавала ему для последующего сбыта наркозависимым лицам, а оставшееся наркотическое средство незаконно хранила в надворных постройках, расположенных на территории ее дома с целью дальнейшей передачи лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего сбыта наркозависимым лицам. Деньги, вырученные от продажи наркотического средства, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в группе лиц с ФИО2 расходовал на продукты питания, а также на приобретение новой партии наркотиков.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 29.12.2018 в период времени с 22.00 часов до 23.00 часов на участке местности, расположенном около стоянки возле «Стоматологии», находящейся по адресу: 

<

...> незаконно (не имея государственного разрешения, лицензии), с целью дальнейшего сбыта (продажи), умышленно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 750,956 грамм, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств ипсихотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно Федерального закона от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относятся к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации. После чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевез приобретенное наркотическое средство на автомобиле «Тойота-Спринтер», г/н №, принадлежащем ФИО2 в дом по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, которая согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяла унего на хранение наркотическое средство, содержащее в своем составе героин диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой не менее 750,956 грамм, что является крупным размером, и по указанию ФИО5 хранила наркотическое средство в стеклянных банках, находящихся в картонной коробке в сарае, расположенном на территории ее дома с целью дальнейшей фасовки наркотического средства по полиэтиленовым пакетам и передачи наркотического средства лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшей реализации (продажи) наркотического средства наркозависимым лицам и получения материальной выгоды

Также лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 в период времени с 15.03.19 по 20.03.2019 около 13.00 часов на участке местности, расположенном в кустах, за зданием кафе «Тогрул», находящегося на перекрестке автодорог, ведущих из г.Белово Кемеровской области - в пгг. Инской г.Белово Кемеровской области и из пгт. Грамотеино г. Белово Кемеровской области - в пгт. Бабанаково г. Белово Кемеровской области незаконно (не имея государственного разрешения, лицензии), с целью дальнейшего сбыта (продажи), умышленно приобрел наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 16,279 грамм, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особокрупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно Федерального закона от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров; подлежащих контролю в Российской Федерации», относятся к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации. После чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевез приобретенное наркотическое средство на автомобиле «Тойота-Спринтер», г/н №, принадлежащем ФИО2 в дом по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, котораясогласно ранее достигнутой договоренности с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяла у него на хранение наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 16,279 грамм и по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранила наркотические средства в стеклянной банке, находящейся в картонной коробке в сарае, расположенном на территории ее дома с целью дальнейшей фасовки наркотического средства по полиэтиленовым пакетам и передачи наркотических средств лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшей реализации (продажи) наркотического средства наркозависимым лицам и получения материальной выгоды.

28.03.19 в период времени с 17.40 часов до 17.50 часов ФИО2 передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по его указанию часть наркотического средства в виде трех полимерных свертков, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой не менее 10,790 грамм, в крупном размере с целью незаконной продажи наркозависимым лицам. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц с ФИО2, незаконно (не имея государственного разрешения, лицензии), умышленно с целью последующего сбыта перевозил наркотическое средство к месту сбыта, обеспечивая тайность и сохранность наркотического средства с целью сбыта, хранил наркотическое средство, поместив его под ручкой ручного тормоза автомобиля «Тойота-Спринтер», г/н №, принадлежащего ФИО2, но не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. так был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> и наркотическое средство - героин (диацетилморфина), моноацетилморфин, общей массой не менее 10,790 грамм, в крупном размере было принудительно изъято из незаконного оборота наркотиков сотрудниками полиции у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе обследования транспортного средства - автомобиля «Тойота - Спринтер» г/н №, принадлежащего ФИО2, в период времени с 18.20 часов по 18.40 часов 28.03.19 из под ручки ручного тормоза автомобиля, согласно протокола обследования транспортного средства.

Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе героин диацетилморфин), моноацетилморфин, общей массой не менее 740,166 грамм, в крупном размере и наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 16,279 грамм, в значительном размере, ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), умышленно, с целью сбыта хранила в стеклянных банках, находящихся в картонных коробках в сарае, расположенном на территории дома ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, которое было принудительно изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота у ФИО2 в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств», из сарая, расположенного на территории 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2, в период времени с 19.40 часов по 20.40 часов 28.03.19 из картонных коробок, согласно протокола «Обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств».

Таким образом, действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, общей массой не менее 750,956 грамм, что является крупным размером и наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 16,279 грамм, что является значительным размером группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, т.к. ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты.

В ходе предварительного расследования ФИО2 вину в совершенном преступлении признала полностью, заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В результате рассмотрения ходатайства обвиняемойФИО2 прокурор принял постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В досудебном соглашении о сотрудничестве обвиняемаяФИО2 обязалась дать правдивые показания на допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой в целях изобличения соучастника совершенного преступления, на очной ставке и проверке показаний на месте.

По окончании предварительного следствия, утвердив обвинительное заключение, прокурор вынес в адрес суда представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 В представлении прокурор указывает, что обвиняемойФИО2 выполнены все указанные в соглашении о сотрудничестве обязательства. При этом прокурор удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемойФИО2 при выполнении ею обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель удостоверил содействие подсудимой следствию, которое выразилось в даче объективных и правдивых показаний на допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой с указанием конкретных обстоятельств преступного сговора, совершенных ею и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, деяний, показала способ и механизм совершения преступления; содействовала изобличению соучастника, которому предъявлено обвинение, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимая сообщила об оказанном следствии содействию. На предложение суда подсудимой дать показания по существу предъявленного обвинения, она показала, что действительно осуществляла, сбыт наркотических средств по ранее достигнутой с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство договоренности, с распределением ролей. Государственный обвинитель и защитник подтвердили активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастника преступлений. 

Проверив материалы уголовного дела, выслушав мнение государственного обвинителя, защитника, суд пришел к выводу, что следствием соблюдены все условия заключения досудебного соглашения, ФИО2 выполнила обязательства, взятые ею при заключении досудебного соглашения. 

Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемой, подтверждается материалами уголовного дела.

В результате оказанного ФИО2 содействия органами предварительного расследования установлен соучастник преступления, в отношении которого осуществляется уголовное преследование, обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства.

В результате сотрудничества личная безопасность ФИО2, ее родственников и близких лиц угрозе не подвергалась. 

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание, что подсудимая согласна с предъявленным обвинением, которое является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку это деяние не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Суд признаёт ФИО2 вменяемой в отношении совершённогоей преступления, поскольку оснований сомневаться в ее психическом здоровье на момент совершения преступления, а также в настоящее время, у суда не возникло; сама подсудимая соответствующих жалоб не заявляла, на учёте у психиатра и нарколога не состоит.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой,положительно характеризующейся по месту жительства и месту работы, на спец.учетах не значащейся, являющейся одинокой матерью, трудоустроенной, имеющей двоих детей, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни его семьи.

На основании ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд учитывает: данные о ееличности – состояние здоровья ее и ее близких, положительные характеристики по месту работы и месту жительства, занятие общественно-полезным трудом, наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ребенка, совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления. 

Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в результате физического и психического принуждения, так как в судебном заседании данного обстоятельства не установлено.

Принимая во внимание заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ФИО2 наказания суд учитывает положения, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ.

Назначение дополнительных видов наказания суд полагает нецелесообразным.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений не установлено, и оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления справедливости, а также в целях исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения совершения им новых преступлений. Учитывая характер и общественную опасность совершённого преступления, направленного против здоровья населения, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания и исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, и не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данных о ее личности, всех обстоятельств дела, суд считает, что оснований для предоставления подсудимой отсрочки исполнения приговора, то есть применения ст. 82 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с 13 августа 2019 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-4 г. Анжеро-Судженска Кемеровской области. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок наказания ФИО2 время содержания под стражей по данному уголовному делу с 13.08.2019г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: возвращенные ФИО2 и ФИО5 – оставить по принадлежности; диски – разрешить в уголовном деле №; наркотические средства, весы, сверток полиэтиленовых пакетов – разрешить в уголовном деле №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья(подпись) Т.Н. Ужегова